
第３章

静岡県の農業

1 農業産出額 (令和４年)

静岡県 2,132 億円
全 国 ９兆 15億円
順 位 1５位（全国比 2.4％）
○農業産出額の推移 （単位：億円、位）

出典 「生産農業所得統計」 農林水産省

年 静岡県 全国 全国順位
昭和 50 2,787 90,514 10 位

55 3,230 102,625 9 位
60 3,424 116,295 12 位

平成 2 3,260 114,927 13 位
7 3,070 104,498 12 位
12 2,800 91,295 10 位
17 2,516 85,119 12 位
19 2,308 82,585 13 位
20 2,281 84,662 13 位
21 2,086 81,902 16 位
22 2,123 81,214 16 位
23 2,119 82,463 16 位
24 2,114 85,251 16 位
25 2,138 84,668 16 位
26 2,154 83,639 15 位
27 2,204 87,979 15 位
28 2,266 92,025 15 位
29 2,263 92,742 15 位
30 2,120 90,558 16 位

令和 元 1,979 88,938 17 位
２ 1,887 89,370 19 位
３ 2,084 88,384 15 位
４ 2,132 90,015 15 位

－17－ －18－



２ 生産農業所得 (令和 4年)

静岡県 695億円
全 国 3兆 1,826 億円
順 位 17位（全国比 2.2％）

○生産農業所得の推移（単位：億円）

出典 「生産農業所得統計」 農林水産省

年 静岡県 全国
昭和50 1,412 52,054

55 1,427 45,839
60 1,266 43,800

平成 ２ 1,354 48,172
７ 1,369 46,255
12 1,374 35,562
17 1,072 32,030
22 722 28,395
23 731 27,800
24 702 29,541
25 760 29,412
26 693 28,319
27 744 32,892
28 862 37,558
29 843 37,616
30 773 34,873

令和 元 690 33,403
２ 684 33,621
３ 733 33,653
４ 695 31,826

３ 農業産出額（作目別） (令和 4年)
○農業産出額（作目別）の推移 （単位：億円）

（注）茶は生葉＋荒茶の計、野菜はいも類を含む。
出典 「生産農業所得統計」 農林水産省

年 作 目 合計茶 米 野菜 果実 花き 畜産 ほか
昭和55 746 318 772 243 125 885 141 3,230
60 778 372 895 276 149 825 129 3,424

平成 2 746 285 960 294 251 625 99 3,260
7 744 320 868 319 243 509 67 3,070
12 735 248 788 310 231 431 57 2,800
17 652 225 681 276 197 429 56 2,516
19 581 205 647 243 198 382 52 2,308
20 528 207 637 285 183 389 52 2,281
21 450 198 605 236 174 375 48 2,086
22 436 175 630 294 177 375 36 2,123
23 412 213 609 296 167 389 33 2,119
24 402 218 613 267 172 413 29 2,114
25 373 200 627 286 172 451 29 2,138
26 356 173 635 283 175 502 30 2,154
27 306 183 683 304 177 522 29 2,204
28 305 196 740 331 177 490 27 2,266
29 325 198 758 302 166 486 28 2,263
30 308 194 672 298 157 464 27 2,120

令和 元 251 198 643 234 164 461 28 1,979
２ 203 172 625 254 153 451 29 1,887
３ 268 162 631 282 168 544 29 2,084
４ 244 168 656 299 174 543 48 2,132

－19－ －20－



４ 農業生産関連事業の年間販売金額 (令和 4年)

静岡県 991 億円
全 国 2兆 1,765 億円
順 位 2位（全国比 4.6％）

○農業生産関連事業の取組別年間販売金額 (単位：億円)

（注）表中の値は四捨五入して表示しているため、合計値が一致しない場合
がある。

○年間販売金額の推移（単位：億円）

出典 「6次産業化総合調査」 農林水産省

年

区 分

合計農産物
加工

農産物
直売所

観光
農園

農家
民宿

農家
レス
トラン

平成29 663.0 429.6 18.5 0.6 7.6 1,119.3
30 655.4 429.3 19.0 0.7 7.6 1,111.9

令和元 685.2 427.6 17.0 0.6 7.3 1,137.7
２ 589.8 393.7 13.1 0.5 6.0 1,003.0
３ 602.8 421.5 15.8 0.5 6.9 1,047.5
４ 547.3 419.7 16.7 0.5 7.0 991.2

年 静岡県 全国
平成 29 1,119 21,044

30 1,112 21,040
令和元 1,138 20,773

２ 1,003 20,329
３ 1,047 20,666
４ 991 21,765

５ 主要農産物（産出額） (令和 4年)
○静岡県主要農産物 （単位：億円、位、％）

出典 「生産農業所得統計」農林水産省
（注）全国シェアの順位は 10位以内の品目のみ記載。

県内
順位 品目 産出額 全国シェア

順位 割合
1 みかん 252 2 16.2
２ 茶 (生葉＋荒茶) 244 1 31.7
３ 鶏卵 214 - 3.7
４ 米 168 - 1.2
５ いちご 119 5 5.9
６ 生乳 96 - 1.2
７ 肉用牛 85 - 1.1
８ メロン 68 4 10.4
９ トマト 65 9 2.8
10 豚 64 ｰ 0.9
11 ねぎ 46 7 3.4
12 レタス 41 4 5.4
13 わさび 35 1 70.0
14 ブロイラー 32 - 0.8
15 きく 27 ６ 4.6
16 観葉植物（鉢） 23 2 12.8
17 たまねぎ 20 7 1.4
17 ガーベラ 20 1 42.6
19 チンゲンサイ 18 2 18.9
20 ばれいしょ 17 6 1.7
21 ほうれんそう 16 - 2.0
22 ばら 15 2 8.8
22 さといも 15 7 4.7
22 しょうが 15 4 7.2
25 かんしょ 14 9 1.3
26 キャベツ 13 - 1.4
26 切り枝 13 5 5.4
28 だいこん 11 - 1.4
29 セルリー 10 2 16.4
30 花木類 9 4 7.7

－21－ －22－



６ 農作物の生産状況 (令和 5年)
○茶、米、果実、野菜の生産状況 （単位：ha、t）

（注）茶における作付面積は栽培面積、収穫量は生産量。
全国値は主要県の計。みかんにおける作付面積は結果樹面積。

○花きの生産状況 （単位：a、千本・千鉢）

（注）全国値は主産県の値に基づく推計。

品 目 静岡県 全国
作付面積 収穫量 作付面積 収穫量

茶 (荒茶) 13,300 27,200 36,000 75,200
米 15,100 78,400 1,344,000 7,165,000
みかん 4,800 99,800 35,400 681,600
いちご 295 10,600 4,780 161,200
メロン 225 5,760 5,640 145,300
トマト 228 12,900 10,900 678,500
ねぎ 481 8,960 21,400 416,200
レタス 899 24,700 19,700 546,100
チンゲンサイ 293 7,000 2,020 38,700
たまねぎ 324 13,200 25,400 1,171,000
さといも 258 3,870 9,580 126,700
ばれいしょ 474 11,700 71,200 2,378,000

品 目 静岡県 全国
作付面積 出荷量 作付面積 出荷量

ガーベラ 2,320 49,400 7,420 120,600
ばら 2,780 17,300 26,200 184,000
切り枝 42,600 33,300 357,500 207,800

洋ラン（鉢） 765 452 16,300 11,400
観葉植物 2,250 5,310 25,400 40,900
きく 14,700 41,300 397,900 1,187,000

７ 耕地面積 (令和 6年)

静岡県 58,300 ha
全 国 4,272,000 ha
順 位 22位（全国比 1.4％）
○耕地面積の内訳 (単位：ha、%)

（注）合計値と内訳は、四捨五入のため一致しない場合がある。

○耕地面積の推移 (単位：ha)

出典 「耕地面積調査」 農林水産省

耕地 静岡県 全国
面積 構成比 面積 構成比

田 21,100 36.2 2,319,000 54.3
普通畑 14,200 24.4 1,118,000 26.2
樹園地 21,800 37.4 248,600 5.8
牧草地 1,140 2.0 585,900 13.7
計 58,300 100.0 4,272,000 100.0

年 静岡県 全国
平成 12 78,500 4,830,000

17 75,100 4,692,000
22 70,800 4,593,000
23 70,200 4,561,000
24 69,700 4,549,000
25 69,200 4,537,000
26 68,500 4,518,000
27 67,900 4,496,000
28 67,100 4,471,000
29 66,400 4,444,000
30 65,300 4,420,000

令和 元 64,100 4,397,000
2 62,800 4,372,000
3 61,500 4,349,000
4 60,400 4,325,000
5 59,400 4,297,000
6 58,300 4,272,000出典 「作物別生産出荷統計」 農林水産省
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８ 総農家数 (令和２年)

静岡県 50,736 戸（うち販売農家 24,426 戸）
全 国 1,747,079 戸（うち販売農家 1,027,892 戸）
順 位 9位（全国比 2.9％）

○農家の内訳

（注）構成比の合計値と内訳は、四捨五入のため一致しない場合がある。

○農家数の推移

（注）農家とは、10a以上の経営または年間15万円以上の農業収入の
ある世帯をいう。このうち、30a以上の経営または販売金額50万円
以上のものを販売農家、それ以外のものを自給的農家という。

出典 「2020年農林業センサス」 農林水産省

農家区分
戸 数 構成比(％)

平成 27 年 令和 2年 平成 27 年 令和 2年
総農家数 61,093 50,736 - -
販売農家 31,864 24,426 52.2 48.1
自給的農家 29,229 26,310 47.8 51.9

年 戸 数 年 戸 数
平成 7 91,792 平成 16 78,500

12 83,149 17 76,718
13 81,660 22 70,283
14 80,950 27 61,093
15 79,960 令和 2 50,736

９ 経営規模別経営体数（農業経営体） (令和２年)

静岡県 25,938 経営体
全 国 1,075,705 経営体
順 位 20位（全国比 2.4％）

○経営規模別経営体数 (単位：農業経営体)

○経営耕地面積別経営体数構成比の推移

（注）経営耕地面積とは、農業経営体が経営する耕地をいう。
出典 「2020 年農林業センサス」 農林水産省

経営耕地面積 平成 22年 平成 27年 令和２年
0.5ha 未満 13,187 11,036 9,399
0.5～1.0ha 14,096 11,089 8,041
1.0～2.0ha 7,995 6,392 4,508
2.0～3.0ha 2,474 2,126 1,654
3.0～5.0ha 1,551 1,511 1,316
5.0～10.0ha 534 644 616
10.0ha 以上 265 345 404
農業経営体数 40,102 33,143 25,938

36.2

32.9

33.3

6.2

6.4

6.4

5.9

7.5

9.0

（注）経営耕地面積とは、農業経営体が経営する耕地をいう。
出典 「2020 年農林業センサス」 農林水産省

（注）図中の値は四捨五入して表示しているため、合計値が一致しない場
合がある。

－25－ －26－
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10 販売金額規模別経営体数（農業経営体） (令和２年)

○販売金額規模別農業経営体数 （単位：農業経営体）

○販売金額規模別農業経営体構成比の推移

出典 「2020 年農林業センサス」 農林水産省

平成 22年 平成 27年 令和２年

500万円未満 31,918 25,998 19,728
500 万円～1,000 万円 4,091 3,366 2,711
1,000 万円～1,500 万円 1,844 1,604

2,613
1,500 万円～3,000 万円 1,499 1,395
3,000 万円～5,000 万円 380 399 467
5,000 万円以上 370 381 419

農業経営体数 40,102 33,143 25,938
うち法人数 443 562 634

11 基幹的農業従事者数（個人経営体） (令和２年)

静岡県 38,720 人（個人経営体）
全 国 1,363,038 人（個人経営体）
順 位 13位（全国比 2.8％）
○基幹的農業従事者数の推移 （単位：人）

（注）平成 2年以降は販売農家対象。令和 2年以降は個人経営体対象。

（注）基幹的農業従事者とは、15歳以上の世帯員でふだん仕事
として主に農業従事している者。

出典 「2020 年農林業センサス」 農林水産省

年 基幹的農業従事者 年 基幹的農業従事者
昭和50 164,806 平成 12 84,297

55 151,035 17 77,893
60 128,821 22 63,958

平成 2 101,692 27 51,235
7 91,176 令和 2 38,720

（人）

79.6

78.4

76.1

3.4

1.9

2.4

出典 「2020 年農林業センサス」 農林水産省
（注）図中の値は四捨五入して表示しているため、合計値が一致しない場

合がある。
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12 新規就農者数 (令和５年度)

新規就農者 345人・社
（農業法人等への新規就農者数 154人 ）
（新たに農業経営を開始する人 169 人・社）

○ 新規就農者数の推移 （単位：人・社）
上段：新規就農者数総数、下段：うち非農家出身者数

（注）性別及び年齢については、調査未回答のため合計と一致しない。
出典 静岡県農業ビジネス課調べ

年
度

合
計

企
業
参
入

企業参入以外
男女別 就農形態 青年(39 歳以下) 中高年(40 歳以上)

男 女
農
家
後
継
者

自
立
就
農
者

法
人
就
職
者

～
19
歳

～
29
歳

～
39
歳

～
49
歳

～
59
歳

60
歳
～

28 335 21 314 230 52 42 84 188 13 95100 41 14 17
195 9 57 74 38 6 10

29 286 19 267 212 42 47 70 150 7 109 82 42 12 7
171 5 69 55 26 8 7

30 293 12 281 223 42 31 79 171 10 109 66 45 21 10207 8 83 48 35 19 9
元 299 8 291 214 66 27 69 195 9 92 85 44 29 13

216 9 71 60 34 23 10
2 283 ６ 277 206 69 27 82 168 7 107 79 48 22 11

222 7 77 68 43 17 7

３ 330 23 307 223 60 17 98 192 10107 78 64 32 13267 10 92 63 58 29 12
4 313 12 301 195 62 28 101172 9 99 62 83 33 13

253 8 88 55 66 24 11
5 345 1 344 24562 22 168154 5 89 88 76 46 18

296 5 74 75 65 42 17

－29－ －30－


